³ Cf. BARTOLI, *Dell' Istoria della Compagnia di Gesù. L'Italia*, lib. 3, cap. 11. Del Pellettier si occupò anche non poco BARTOLOMEO FONTANA nella sua *Renata di Francia*. Quanti e non piccoli abbagli egli prendesse in proposito spero di poterlo presto dimostrare con nuovi documenti alla mano.

suno collegio havere alcuni libri prohibiti per consultarli, non vogliamo anche haverli qui ¹. » A migliorare sì penoso stato di cose non tardò di sopraggiungere un benigno indulto. Sul cadere di gennaio di quello stesso anno 1559 il cardinale Alessandrino, Michele Ghislieri, supremo inquisitore, concesse al Lainez, con facoltà di delegazione, sufficienti poteri per proseguire ad usare nei collegi parecchie e parecchie opere incluse nelle regole dell'Indice di Paolo IV. Gli antichi classici annotati o messi in luce da autori od editori proibiti furono tollerati, purchè ne venissero cancellati i nomi e i passi poco ortodossi ². Così l'insegnamento delle lettere non ebbe a patirne danno e d'altra parte l'attività degli umanisti cattolici fu potentemente stimolata per consecrarsi a curare edizioni di scrittori latini e greci ed altri libri di classica filologia, che vennero surrogando rapidamente nella seconda metà del cinquecento quelli mandati fuori da eretici o partigiani de' novatori d'oltralpe.

¹ *Ital. Epist. Gen.* 1559, II, lett. gior. cit.

² Venne concesso quest' indulto il 30 gen. 1559. L'importanza del documento, mi persuade di qui pubblicarlo nel genuino suo testo.

« Concedimus Praeposito Generali Societatis Iesu, et de ejus licentia aliis ejusdem Societatis, ut infrascriptos libros, quos usque ad hanc diem habuisse reperti fuerint, (non tamen in futurum illos emere concedimus) purgare et purgatos retinere et eisdem uti ac suis discipulis retinendos et utendos tradere possint; videlicet. — Biblia in catalogo jam edito notata expunctis epistolis et argumentis, indicibus et annotationibus, nisi constet haec esse catholici authoris, dummodo traslatores sive interpretes non sint haeretici. — Versiones sanctorum doctorum aliorumque doctorum non prohibitorum, quae ab haeticis sunt profecta, ab rasis nominibus eorum qui verterunt. — Lexica item, modo expungentur in nomine fidei aliquot lineae quae ad lutheranismum spectant, aliisque erroribus, si qui sunt, deletis. — Libros etiam catholicos excussos a typographis librorum haeticorum, annotatos per Praepositum domus, qui empti fuerint ante Indicis editionem. — Libros catholicos, ab rasis his omnibus, quae ab haeticis sint adiuncta, sive epistolae fuerint, sive annotationes, sive argumenta. — Libros catholicos excussos sine nomine authoris vel sine certo tempore vel loco, dummodo vere constet illos in fide nullum continere errorem. — Librum Henrici Octavi Regis Anglorum de sacramentis Ecclesiae adversus Lutherum, deleto nomine authoris. — Thesaurum linguae latinae nuncupatum et commentaria Doleti, ab rasis authorum nominibus etc. ac erroribus, si qui in ipsis reperiuntur. — Henrici Glareani Cosmographia, deleto authoris nomine. — Ul-